[image: image1.jpg]

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas . Unifal-MG
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700   .   Alfenas/MG   .   CEP 37130-000
Fone: (35) 3299-1000 . Fax: (35) 3299-1063
	[image: image2.jpg]Unifals

NOTIFICAÇÃO PRÉVIA
Ao Sr. .......................................... (nome do acusado)

O Presidente da Comissão de ........................ (Processo Administrativo Disciplinar ou Sindicância), designada pela Portaria nº ......., de ...... de ............ de dois mil e ......, do Magnífico Reitor, publicada no Quadro de Aviso dia ...... de ............ de dois mil e ......, constituída para apurar irregularidades constantes do Processo nº 23087...................... e fatos conexos, vem à presença de Vossa Senhoria, NOTIFICÁ-LO de que se encontra na situação de ACUSADO, com fundamento no artigo 156 da Lei nº 8.112/90.

Assim sendo, Vossa Senhoria poderá acompanhar o processo pessoalmente ou por procurador, podendo ter vista dos autos, arrolar e reinquirir testemunhas, produzir provas e contraprovas e formular quesitos, quando se tratar de prova pericial.

Nesta oportunidade, INTIMO Vossa Senhoria, ........................ (nome do acusado), para, no prazo de 5 (cinco) dias contados do recebimento desta, caso deseje, apresentar o rol de testemunhas a serem ouvidas por esta Comissão Processante, indicando-se a pertinência do seu testemunho com os fatos tratados nos autos, declinando, na oportunidade, o nome completo, cargo ou emprego ocupado (se for o caso), endereço residencial e comercial e telefones para contato de cada uma delas. Em se tratando de testemunha servidor público, informar o cargo e a respectiva lotação, para fins do disposto nos arts. 157, parágrafo único, e 173, inciso I, ambos da Lei nº 8.112, de 1990. No mesmo prazo de 5 (cinco) dias, poderá ser requerida a produção de outras provas tidas como indispensáveis à elucidação dos referidos fatos.

Conforme definido na Instrução Normativa nº 2, de 30 de maio de 2017, do Ministro de Estado da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União, é possível a celebração de Temo de Ajustamento de Conduta – TAC em casos de infração disciplinar de menor potencial ofensivo, desde que atendido os requisitos previstos na citada instrução normativa. Caso tenha interesse em realizar o TAC, encaminhe o pedido ao Reitor, no prazo de 5 (cinco) dias contados do recebimento desta notificação.

Ressalto que, juntamente com a presente notificação, segue cópia integral do Processo nº 23087......................................., contendo fls. 01 a ........

Por fim, ressalto que a comissão encontra-se instalada no seguinte endereço: ........................, exercendo as suas atividades no horário das ...... às ...... e pode ser contatada no telefone: ............ e endereço eletrônico: ............ (se houver).

Atenciosamente,

................, ...... de ............ de 201.....

__________________________

(Nome)

Presidente
	Recebi em ______/_____/_____.

_________________________

(Nome e assinatura do acusado/procurador).

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]